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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
       

Quảng Yên, ngày 29 tháng 5 năm 2025 

 
 

KẾ HOẠCH   

Tổ chức quản lý các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ  

trong thời gian hè năm 2025  

 

Kính gửi:      

- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Quảng Yên; 

- Lãnh đạo UBND Phường Quảng Yên. 

Căn cứ Nghị quyết số 34/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021của Hội đồng                                             

nhân dân tỉnh Quảng Ninh quy định một số khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt 

động giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường 

xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Hướng dẫn số 2593/SGDĐT-KHTC 

ngày 19/09/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Nghị 

Quyết số 34/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định 

một số khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo 

dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ninh; 

Căn cứ Công văn số 9322/CTQNI-NVDTPC ngày 09/10/2024 của Cục thuế 

tỉnh Quảng Ninh V/v hướng dẫn chính sách thuế đối với các khoản thu trong cơ sở 

giáo dục công lập; 

Căn cứ Công văn số 3308/SGDĐT-KHTC ngày 18/10/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc triển khai thực hiện và quản lý thu, chi trong các cơ sở giáo dục 

năm học 2024-2025; 

Căn cứ công văn số 4737/UBND-GD ngày 07/10/2024 của UBND thị xã 

Quảng Yên V/v tăng cường công tác quản lý thu, chi năm học 2024-2025;  

Căn cứ công văn số 1126/PGDĐT-KT ngày 18/10/2024 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo thị xã Quảng Yên về việc triển khai thực hiện và quản lý thu, chi trong 

các cơ sở giáo dục công lập năm học 2024-2025; 

Thực hiện Công văn số 527/PGDĐT-CNTT ngày 14/5/2025 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo thị xã Quảng Yên V/v tăng cường thực hiện công tác bảo vệ trẻ em, 

phòng chống xâm hại, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; 

Căn cứ vào tình hình thực tiễn tại địa phương, của nhà trường và nhu cầu gửi 

trẻ của cha mẹ trẻ em trong thời gian hè năm 2025. 
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Trường Mầm non Hoa Hồng xây dựng kế hoạch  nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo 

dục trẻ em hè 2025 như  sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

         - Bám sát chủ đề, nội dung của tháng hành động vì trẻ em, đặt lợi ích 

của trẻ em lên hàng đầu, tăng cường các hoạt động vui chơi, giáo dục kỹ năng sống 

phù hợp với từng độ tuổi của trẻ; tuyệt đối không dạy trước chương trình; đảm bảo 

an toàn, phòng chống tai nạn thương tích; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng 

chống dịch bệnh cho trẻ ở trường.  

- Triển khai thực hiện tốt Luật trẻ em về đảm bảo các quyền của trẻ em, đặc 

biệt là qui định về bảo vệ trẻ em. 

- Tạo điều kiện cho cha mẹ trẻ có nơi gửi con trong thời gian hè bảo đảm an 

toàn để cha mẹ học sinh yên tâm công tác cống hiến cho xã hội;  nâng cao ý thức 

trách nhiệm của gia đình, xã hội trong việc chăm sóc, quản lý, giáo dục trẻ mầm non 

trong kỳ nghỉ hè năm 2024. 

- Nhà trường phối hợp với các tổ chức, cha mẹ học sinh tổ chức các hoạt động 

chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục, quản lý trẻ trong dịp hè đúng qui định; tạo môi 

trường sống an toàn, lành mạnh, thiết thực, bổ ích để trẻ phát triển toàn diện. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức hoạt động hè cho trẻ thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện. Cha 

mẹ trẻ có con đang học ở trường có nhu cầu gửi con trong hè phải có đơn xin học. 

- Giáo viên, nhân viên có nhu cầu làm hè cũng có đơn đăng ký tự nguyện làm 

hè. 

- Nhà trường  đảm bảo đầy đủ, an toàn về: Trang thiết bị cho chăm sóc trẻ, vệ 

sinh an toàn thực phẩm, lưu mẫu thức ăn, bảng tài chính công khai hàng ngày. 

- Nhà trường thực hiện nghiêm túc Kế hoạch Phòng chống các dịch bệnh. 

- Duy trì nề nếp sinh hoạt cho trẻ theo thời gian biểu và tổ chức chăm sóc, 

nuôi  dưỡng, giáo dục trẻ theo qui định. Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ trong 

thời gian ở trường. lớp.  

- Giáo dục trẻ những kỹ năng sống, giáo dục đạo đức ...cần thiết theo độ tuổi. 

Tạo tâm thế thoải mái, phấn khởi cho trẻ bước vào năm học mới 2024-2025 

        II. CÔNG TÁC NUÔI DƯỠNG, CHĂM SÓC:  

 - Thực hiện nghiêm túc quy chế chăm sóc, vệ sinh cho trẻ. Đảm bảo vệ sinh 

an toàn thực phẩm, duy trì việc ký hợp đồng mua thực phẩm sạch, an toàn như trong 
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năm học, tăng cường các biện pháp kiểm soát nguồn thực phẩm, nước uống sử dụng 

hàng ngày tại trường. 

- Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nuôi dưỡng, quản lý chất lượng bữa 

ăn cho trẻ theo đúng quy định: Công khai thực đơn và tiền ăn hàng ngày của trẻ và 

của giáo viên, thực hiện nghiêm túc việc giao nhận thực phẩm hàng ngày. 

-  Thực hiện nghiêm túc các công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp 

học. Cụ thể: 

+ Làm tốt công tác vệ sinh môi trường (trong và ngoài lớp học), chú ý vệ sinh 

hệ thống cống thoát nước và nhà vệ sinh đảm bảo thông thoáng, khô ráo tránh ruồi, 

muỗi. 

+ Thường xuyên vệ sinh đồ dùng, đồ chơi theo lịch cụ thể (thứ 7 hàng tuần). 

+ Tăng cường vệ sinh bếp và dụng cụ nhà bếp. Đảm bảo có đủ đồ dùng và 

trang thiết bị phục vụ trẻ. 

+ Tuyên truyền với cha mẹ học sinh phối hợp với nhà trường trong công tác 

phòng chống dịch bệnh, thực hiện tốt công tác vệ sinh cá nhân và vệ sinh ăn uống 

cho trẻ (rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh và hoạt động ngoài 

trời, đảm bảo cho trẻ ăn chín, uống sôi…) 

- Thực hiện nghiêm túc quy định đón và trả trẻ: Chỉ nhận trẻ có sức khoẻ bình 

thường vào lớp. Trẻ sốt  hoặc có triệu chứng bất thường cần được gửi lại cho gia 

đình chăm sóc và kịp thời đưa trẻ đi khám bệnh. Nhân viên y tế của trường phối hợp 

với giáo viên chăm sóc, theo dõi sức khoẻ và cho trẻ uống thuốc. 

- Phòng chống nóng, thiên tai:  Thực hiện các biện pháp chống nóng cho trẻ, 

đặc biệt quan tâm chạy máy điều hòa hoặc quạt điện, phòng học thoáng mát, vệ sinh 

sạch sẽ cho 100% các lớp học; phòng chống thiên tai theo sự chỉ đạo của cấp trên 

trong mùa mưa bão.  

III. CÔNG TÁC GIÁO DỤC 

(Có phụ lục Kế hoạch các độ tuổi cụ thể kèm theo) 

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Ban lãnh đạo: 

- Rà soát lại nhu cầu gửi trẻ của cha mẹ học sinh (đơn đăng ký). 

- Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của các cấp và kế hoạch tổ chức hoạt động 

chăm sóc, nuôi dưỡng giáo dục trẻ mầm non  đã được Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Quảng Yên phê duyệt thông báo công khai tới cha mẹ học sinh về kế hoạch chăm 

sóc, nuôi dưỡng giáo dục trẻ của nhà trường và Công khai kinh phí thực hiện.  
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- Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức có hiệu quả hoạt động động chăm sóc, 

nuôi dưỡng giáo dục trẻ tại trường (thiết bị vui chơi, bán trú, độ an toàn...); Bố trí  

đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hợp lý để các giáo viên vừa được nghỉ 

hè, tham gia học tập, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ và đảm bảo thù lao dạy hè.  

- Chỉ đạo các  hoạt  động chăm sóc, nuôi dưỡng giáo dục trẻ theo qui định. 

Tuyệt đối không dạy trẻ trước chương trình, có các biện pháp bảo đảm an toàn phòng 

chống tai nạn thương tích và bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm... 

- Thực hiện nghiêm túc các chế độ chính sách cho đội ngũ cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên theo qui định. 

- Chỉ đạo và triển khai công tác phòng, chống các dịch bệnh. 

- Thường xuyên báo cáo tình hình trường,  lớp trong thời gian trực cho đồng 

chí Hiệu trưởng; Phòng Giáo dục và Đào tạo.  

2. Đối với các giáo viên: 

- Thực hiện nghiêm túc qui chế, nội qui nhà trường cũng như nề nếp, kỷ 

cương, văn minh công sở. 

- Thực hiện nghiêm túc các hoạt  động chăm sóc, nuôi dưỡng,  giáo dục trẻ 

theo qui định. Tuyệt đối không dạy trẻ trước chương trình, có các biện pháp bảo 

đảm an toàn phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ và bảo đảm vệ sinh an toàn 

thực phẩm, an ninh trật tự và phòng chống cháy nổ, tiết kiệm nguyên liệu. 

- Các giáo viên dạy hè căn cứ vào mục đích yêu cầu và nội dung và gợi ý các 

hoạt động trong kế hoạch để tự lập kế hoạch giáo dục trẻ trong dịp hè phù hợp với 

đặc điểm và tình hình của từng lớp và khả năng của giáo viên. 

- Khi tổ chức các hoạt động cho trẻ phải đảm bảo đầy đủ các phương tiện cho 

cô và trẻ hoạt động. 

- Trong Giáo án  thể hiện đầy đủ các nội dung giáo viên tổ chức trên lớp cho 

các cháu. Các hoạt động diễn ra thường xuyên, lặp đi lặp lại: Đón trẻ, thể dục sáng, 

hoạt động chơi ở các góc, hoạt động ăn ngủ vệ sinh, hoạt động chiều …., soạn kế 

hoạch cho 1 tuần. Các hoạt động : cung  cấp kĩ năng  sống cho trẻ, tổ chức  trò chơi, 

đóng kịch, văn nghệ, tạo hình,…. soạn riêng từng hoạt động. 

- Bài soạn có thể soạn trên máy tính hoặc viết tay, đảm bảo ngắn gọn, khoa 

học. Có thể sử dụng phần gợi ý một số hoạt động  trong kế hoạch của nhà trường 

hoặc có thể tự thiết kế các hoạt động khác để soạn bài.  

- Bố trí thời gian cá nhân phù hợp để tham gia học tập, bồi dưỡng chuyên môn 

nghiệp vụ. 
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- Thường xuyên báo cáo tình hình của lớp mình phụ trách cho đồng chí lãnh 

đạo nhà trường trực hè. 

3. Đối với nhân viên 

- Thực hiện nghiêm túc qui chế, nội qui nhà trường cũng như nề nếp, kỷ 

cương, văn minh công sở. 

- Thực hiện nghiêm túc qui trình bếp ăn một chiều, qui trình kiểm thực 3 bước 

và lưu mẫu thức ăn. Nhận và kiểm tra thực phẩm cụ thể đảm bảo nghiêm túc, trách 

nhiệm đối với nhiệm vụ được phân công. 

- Thực hiện công tác công khai hàng ngày theo qui định.  

Trên đây là Kế hoạch quản lý, chăm sóc - giáo dục trẻ mầm non trong hè năm 

2025 của Trường Mầm non Hoa Hồng. Kính mong Lãnh đạo UBND phường Quảng 

Yên, Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo Quảng Yên xem xét, cho chủ trương để 

nhà trường tổ chức quản lý, chăm sóc - giáo dục trẻ kịp thời, đáp ứng được nhu cầu 

của phụ huynh học sinh, nhân dân địa phương. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT Quảng Yên; 

- Đảng ủy, UBND phường Quảng Yên; 

- Lưu VT (01)./. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Hiền Hòa 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG QUẢNG YÊN XÁC NHẬN 
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KẾ HOẠCH GIÁO DỤC HÈ NĂM  2025 

ĐỘ TUỔI 24 – 36 THÁNG 
 

 

1. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 
 

Thời gian Mục đích yêu cầu Nội dung Ghi chú 

Từ 02/6 

đến 28/6 

- Trẻ đến lớp vui vẻ, 

làm quen với  nề nếp 

của nhà trẻ. 

- Trao đổi với phụ huynh 

- Trang trí, dọn dẹp phòng lớp 

thoáng sạch. 

- Đón và trả trẻ vui vẻ niềm nở, 

ân cần.Chăm sóc các cháu nhiệt 

tình chu đáo trong mọi hoạt 

động. 

 

- Trẻ biết xúc ăn dưới 

sự giúp đỡ của cô giáo. 

- Tổ chức cho trẻ nhiều trò chơi 

phát triển sự khéo léo của đôi 

bàn tay hỗ trợ trẻ trong việc cầm 

thìa, cầm bát. 

- Hướng dẫn và giúp đỡ trẻ cầm 

thìa tự xúc ăn trong giờ ăn . 

 

-Trẻ biết vệ sinh cá 

nhân: rửa tay, rửa 

mặt… đi vệ sinh dưới 

sự giúp đỡ của cô. 

- Tổ chức cho trẻ nhiều trò chơi 

giáo dục cho trẻ kĩ năng tự phục 

vụ: gấp khăn, lau mặt, rửa tay, 

chăm sóc búp bê, mặc quần 

áo…. 

- Tổ chức cho trẻ các trò chơi 

thao tác vai. Chơi theo ý thích. 

 

-Trẻ thích tham gia vào 

các hoạt động do cô 

giáo tổ chức: trò chơi, 

nghe nhạc, xem đóng 

kịch, nghe kể chuyện, 

đọc thơ…. 

-Tổ chức cho trẻ chơi các trò 

chơi vận động trò chơi dân gian, 

tổ chức cho trẻ nghe nhạc, vận 

động theo nhạc, xem đóng kịch, 

nghe kể chuyện, đọc thơ… 

 

Từ 30/6 

đến 31/7 

- Trẻ đến lớp vui vẻ, có 

một số thói quen và nề 

nếp tốt khi ở nhà trẻ. 

- Trao đổi với phụ huynh 

- Trang trí, dọn dẹp phòng lớp 

thoáng sạch. 

- Đón và trả trẻ vui vẻ niềm nở, 

ân cần.Chăm sóc các cháu nhiệt 

tình chu đáo trong mọi hoạt 

động. 

- Rèn cho trẻ các qui định ở nhà 

trẻ mọi lúc mọi nơi 
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- Trẻ có thể làm được 

một số việc tự phục vụ 

bản thân dưới sự giúp 

đỡ của người lớn. 

- Tổ chức trỏ chơi phát triển vận 

động tinh: sự khéo léo, linh hoạt 

của đôi bàn tay. 

- Tổ chức các hoạt động giáo dục 

kĩ năng tự phục vụ cho trẻ. 

 

-Trẻ thích và vui vẻ  

tham gia vào các hoạt 

động do cô giáo tổ 

chức : trò chơi, nghe 

nhạc, xem đóng kịch, 
nghe kể chuyện, đọc 

thơ…. 

-Tổ chức cho trẻ chơi các trò 

chơi vận động trò chơi dân gian, 

tổ chức cho trẻ nghe nhạc, vận 

động theo nhạc, xem đóng kịch, 

nghe kể chuyện, đọc thơ… 

 

-Trẻ được trải nghiệm 

với các đồ vật khác 

nhau và phát hiện ra 

đặc điểm của đồ vật đó 

qua việc cầm nắm. 

Phát triển khả năng 

cảm nhận và cảm giác 

qua đôi bàn tay của 

trẻ. 

- Tổ chức cho trẻ các hoạt động 

với đôi bàn tay: cầm nắm đồ vật 

với các tính chất khác nhau: ấm, 

lạnh, trơn, xù xì, dày, mỏng, 

nặng nhẹ…. 

 

 

2. GỢI Ý MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TỪ NGÀY  02/6  ĐẾN 28/6/2025 
 

Thời gian Từ 02/6 – 7/6  Từ 09/6 - 14/6 Từ 16/6 –21/6 Từ 23/6 – 28/6 

Thứ hai 

+ Dạy trẻ cách 

chào hỏi lễ 

phép 

+ Dạy trẻ cách 

chào hỏi thân 

thiện 

Dạy trẻ cách rửa 

tay 

Dạy trẻ chơi với 

những ngón tay 

Thứ ba Chơi xâu hạt 
Chơi với nắp 

chai 
Chơi lồng hộp Chơi  xếp chồng 

Thứ tư 
+ Chơi với bút 

màu 
+ Di màu theo 

ý thích. 

+ Chơi với bút 

màu 

Tô màu theo ý 

thích 

Thứ năm + Nghe nhạc 
+ Vận động 

theo nhạc: 
+ Nghe nhạc 

+ Chơi trò chơi 

âm nhạc 

Thứ sáu 
+ Nghe cô kể 

chuyện: 

+Xem phim 

hoạt hình: Chú 

vịt con xấu 

xí….. 

+Nghe kể 

chuyện: Nhổ củ 

cải;… 

+ Kể  chuyện cho 

trẻ nghe: 

Thứ bẩy 

+ Trò chơi dân 

gian: chi chi 

chành chành 

+Trò chơi vận 

động: Bò rùa 

+Trò chơi: 

Câu cá 

Trò chơi dân 

gian: kéo cưa lừa 

xẻ 
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3. GỢI Ý MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TỪ NGÀY 30/6 ĐẾN 31/7/2025 

           

Thời gian Từ 30/6 - 05/7 Từ 07/7 - 12/7 Từ 14/7- 19/7 Từ 21/7- 31/7 

Thứ hai 
+ Bé làm gì khi 

bị lạc 
+ Dạy mặc áo, 

đeo giày 
+ Bé và cầu 

thang máy. 

+ Bé với thiết bị 

điện. 

 

Thứ ba Nghe nhạc 
Bé với cầu 

thang máy 
+ Đọc đồng 

dao cùng cô. 

+ Múa hát cùng 

cô giáo 

 

Thứ tư 
+ Chơi với bút 

màu 
+ Di màu theo 

ý thích. 

+ Chơi với 

bút màu 

+ Chấm màu 

 

 

Thứ năm + Nghe nhạc 
+ Vận động 

theo nhạc: 
+ Nghe nhạc 

Chơi trò chơi âm 

nhạc 

 

Thứ sáu 
+ Biểu diễn văn 

nghệ cùng cô 

+ Đọc thơ cùng 

cô 

+ Nghe cô kể 

chuyện 

Kể chuyện cho trẻ 

nghe 

 

Thứ bẩy 

+ Trò chơi dân 

gian: 

Nu na nu nống; 

+ Trò chơi vận 

động: Bong 

bóng, xà phòng 

+ Trò chơi 

dân gian 

+ Trò chơi vận 

động: 

Gà mẹ, gà con 
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KẾ HOẠCH GIÁO DỤC HÈ NĂM 2025 

ĐỘ TUỔI MẪU GIÁO 3 – 4 TUỔI 

 

 

1. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

Thời 

gian 
Mục đích yêu cầu Nội dung Ghi chú 

Từ 02/6 

đến 28/6 

- Trẻ  nhanh chóng quen 

cô và các bạn. Thích đến 

lớp. 

- Trao đổi với phụ huynh 

- Trang trí, dọn dẹp phòng lớp 

thoáng sạch, mát mẻ. 

- Đón và trả trẻ vui vẻ niềm nở, 

ân cần. Chăm sóc các cháu nhiệt 

tình chu đáo trong mọi hoạt 

động. 

 

- Trẻ có một số kĩ năng 

văn minh trong giao tiếp 

với người gần gũi 

- Dạy trẻ cách chào hỏi , cảm 

ơn, xin lỗi, câu cầu khiến…. 

 

-Trẻ có một số kĩ năng vệ 

sinh cá nhân và tự phục 

vụ dưới sự giúp đỡ của 

người lớn. 

- Tổ chức cho trẻ nhiều trò chơi 

giáo dục cho trẻ kĩ năng tự phục 

vụ: gấp khăn, mặc quần áo… 

 

-Phát hiện ở trẻ những 

khả năng về: tạo hình, âm 

nhạc, diễn xuất, thuyết 

trình….. 

-Tổ chức cho trẻ chơi các trò chơi 

vận động trò chơi dân gian, tổ 

chức cho trẻ nghe nhạc, vận động 

theo nhạc, xem đóng kịch, nghe 

kể chuyện, đọc thơ… 

- Các trò chơi đóng vai, diễn 

xuất… 

 

Từ 30/6 

đến 31/7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Trẻ đến lớp vui vẻ, 

thích đi học. Yêu cô giáo 

và các bạn. Có nề nếp và 

thói quen tốt 

- Trao đổi với phụ huynh 

- Trang trí, dọn dẹp phòng lớp 

thoáng sạch. 

- Đón và trả trẻ vui vẻ niềm nở, 

ân cần.Chăm sóc các cháu nhiệt 

tình chu đáo trong mọi hoạt 

động. 

- Rèn cho trẻ các qui định ở lớp 

mọi lúc mọi nơi 

 

- Trẻ có thể làm được một 

số việc tự phục vụ bản 

thân dưới sự giúp đỡ của 

người lớn. 

- Tổ chức trỏ chơi phát triển vận 

động tinh: sự khéo léo, linh hoạt 

của đôi bàn tay. 

- Tổ chức các hoạt động giáo 

dục kĩ năng tự phục vụ cho trẻ. 
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-Trẻ thích và vui vẻ  tham 

gia vào các hoạt động do 

cô giáo tổ chức : trò chơi, 

nghe nhạc, xem đóng 

kịch, nghe kể chuyện, 

đọc thơ…. 

-Tổ chức cho trẻ chơi các trò chơi 

vận động trò chơi dân gian, tổ 

chức cho trẻ nghe nhạc, vận động 

theo nhạc, xem đóng kịch, nghe 

kể chuyện, đọc thơ… 

 

-Trẻ được trải nghiệm với 

các thí nghiệm đơn giản 

do cô giáo tổ chức. 

- Tổ chức cho trẻ xem, và thực 

hiện các thí nghiệm đơn giản 

 

 -Trẻ được trang bị một số 

kĩ năng tự tin trước đám 

đông 

- Tổ chức cho trẻ các hoạt động 

rèn sự tự tin, tự lập cho trẻ: lao 

động, làm MC, biểu diễn… 

 

 

2. GỢI Ý MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TỪ NGÀY 02/6  ĐẾN 31/7/2025 

 

Thời 

gian 
Từ 02/6 – 07/6  Từ 09/6 - 14/6 Từ 16/6 –21/6 Từ 23/6 – 28/6 

Thứ hai 

+ Bé chào bạn 

bè 

+ Bé làm gì khi 

mẹ ốm 

+ Bé biết nói lời 

cảm ơn và xin 

lỗi. 

+ Dạy trẻ cách 

đánh răng 

Thứ ba 

+Bé mặc áo, 

đeo giầy 

+Bé phơi khăn 

và sử dụng khăn 

mặt 

+ Bé biết cất và 

xếp đồ chơi gọn 

gàng 

+ Gieo hạt cùng 

cô 

Thứ tư 
+ Tô màu theo 

ý thích. 
+ Nặn theo ý 

thích 

+ Tô màu theo ý 

thích 

+ Vẽ theo ý 

thích 

Thứ năm 
+ Nghe nhạc + Vận động theo 

nhạc: 

+ Hát cùng cô. Chơi trò chơi 

âm nhạc. 

Thứ sáu 

+ Kể chuyện 

cho trẻ nghe. 
+Xem phim hoạt 

hình: Dê con 

nhanh trí 

+ Kể chuyện cho 

trẻ nghe. 

+ Kể chuyện 

cho trẻ nghe. 

Thứ bẩy 

+ Tập làm MC +Trò chơi vận 

động:  ai nhảy 

cao hơn 

+Tập làm người mẫu. + Trò chơi dân 

gian: rồng rắn 

lên mây 

     3. GỢI Ý MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TỪ NGÀY 30/6 ĐẾN 31/7/2025 

 

Thời 

gian 
Từ 30/6 - 05/7 Từ 07/7 - 12/7 Từ 14/7- 19/7 Từ 21/7- 31/7 

Thứ hai 
+ Bé làm gì khi 

bị lạc 
+ Bé với người 

lạ 
+ Bé và cầu 

thang máy. 
+ Bé với thiết bị 

điện. 

Thứ ba 
+ Chơi với 

nước: 

- Chuyển nước  

+ Chơi  với 

nước: 

+ Thí nghiệm: 

chìm – nổi 

+ Thí nghiệm: 

Tan – không tan. 
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từ ly sang bình 

và ngược lại. 

-Rót nước vào 

chai, đóng mở 

nắp chai. 

 

Thứ tư 
+ Chơi với bút 

màu 
+ Di màu theo ý 

thích. 

+ Chơi với đất 

nặn 

 

Vẽ theo ý thích 

Thứ năm 
+ Nghe nhạc + Vận động theo 

nhạc:  

+ Nghe nhạc Chơi trò chơi âm 

nhạc. 

 

Thứ sáu 
+ Biểu diễn văn 

nghệ 

+ Đọc thơ cùng 

cô 

+ Nghe cô kể 

chuyện 

 

Đọc đồng dao 

Thứ bẩy  

+ Tập làm MC + Trò chơi vận 

động: Bong 

bóng xà phòng. 

+ Trò chơi dân 

gian: mèo đuổi 

chuột 

Trò chơi vận 

động: mèo và 

chim sẻ 

 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

KẾ HOẠCH GIÁO DỤC HÈ NĂM 2025 

ĐỘ TUỔI MẪU GIÁO 4 – 5 TUỔI 
 

 

1. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

Thời gian Mục đích yêu cầu Nội dung Ghi chú 

Từ 02/6 

đến 28/6 

- Trẻ  nhanh chóng 

quen cô và các bạn. 

Thích đến lớp 

- Trao đổi với phụ huynh 

- Trang trí, dọn dẹp phòng lớp 

thoáng sạch, mát mẻ. 

- Đón và trả trẻ vui vẻ niềm nở, 

ân cần.Chăm sóc các cháu nhiệt 

tình chu đáo trong mọi hoạt 

động. 

 

 

- Trẻ có một số kĩ năng 

văn minh trong giao 

tiếp với người gần gũi 

- Dạy trẻ cách chào hỏi , cảm ơn, 

xin lỗi, câu cầu khiến lịch sự, câu 

hỏi lịch sự…. 

 

 

-Trẻ có một số kĩ năng 

tự phục vụ. 

- Tổ chức cho trẻ nhiều trò chơi 

giáo dục cho trẻ kĩ năng tự phục 

vụ: rửa tay, rửa mặt, giặt khăn, 

phơi khăn…. 

- Tổ chức cho trẻ các hoạt động 

tạo hình: vẽ, tô màu, làm đồ 

chơi. 

- Tổ chức cho trẻ chơi các trò 

chơi đóng  vai, chơi theo ý thích. 

 

 

-Trẻ có một sô kĩ năng 

nhận biết và không đến 

gần nơi nguy hiểm. 

- Tổ chức cho trẻ một số hoạt 

động giáo dục kĩ năng: nhận biết, 

không đến gần nơi nguy hiểm. 

 

 

 

-Phát hiện ở trẻ những 

khả năng về: tạo hình, 

âm nhạc, diễn xuất, 

thuyết trình….. 

-Tổ chức cho trẻ chơi các trò chơi 

vận động trò chơi dân gian, tổ 

chức cho trẻ nghe nhạc, vận động 

theo nhạc, đóng kịch, nghe kể 

chuyện, đọc thơ… 

- Các trò chơi đóng vai, diễn 

xuất… 
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Từ 30/6 

đến 31/7 

- Trẻ đến lớp vui vẻ, 

thích đi học. Yêu cô 

giáo và các bạn. Có nề 

nếp và thói quen tốt 

- Trao đổi với phụ huynh 

- Trang trí, dọn dẹp phòng lớp 

thoáng sạch. 

- Đón và trả trẻ vui vẻ niềm nở, 

ân cần.Chăm sóc các cháu nhiệt 

tình chu đáo trong mọi hoạt 

động. 

- Rèn cho trẻ các qui định ở lớp 

mọi lúc mọi nơi 

 

 

- Trẻ có một số kĩ năng 

tự phục vụ bản thân. 
- Tổ chức trỏ chơi phát triển vận 

động tinh: sự khéo léo, linh hoạt 

của đôi bàn tay. 

- Tổ chức các hoạt động giáo dục 

kĩ năng tự phục vụ cho trẻ. 

 

 

-Trẻ thích và vui vẻ  

tham gia vào các hoạt 

động do cô giáo tổ 

chức : trò chơi, nghe 

nhạc, đóng kịch, kể 

chuyện, đọc thơ…. 

 

-Tổ chức cho trẻ chơi các trò chơi 

vận động trò chơi dân gian, tổ 

chức cho trẻ nghe nhạc, vận động 

theo nhạc, đóng kịch, kể chuyện, 

đọc thơ… 

 

 -Trẻ thích tham gia 

vào các thí nghiệm 

đơn giản do cô giáo tổ 

chức. 

 

- Tổ chức cho trẻ xem, và thực 

hiện các thí nghiệm đơn giản 

 

-Trẻ có một số kĩ năng 

giúp tự tin trước đám 

đông 

- Tổ chức cho trẻ các hoạt động 

rèn sự tự tin, tự lập cho trẻ: lao 

động, làm MC, biểu diễn… 

 

 

-Khơi gợi và giáo dục 

trẻ tình yêu thương: 

con người, động vật, 

cây cối. 

 

 

 

 

 

 

 

- Tổ chức cho trẻ xem băng hình 

về cảnh hỏa hoạn, thiên tai, hình 

ảnh về các bạn nhỏ bị ốm, khuyết 

tật… 
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2. GỢI Ý MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TỪ NGÀY 03/6  ĐẾN 28/6/2024 

Thời 

gian 
Từ 02/6 – 7/6  Từ 09/6 - 14/6 Từ 16/6 –21/6 Từ 23/6 – 28/6 

Thứ hai 

+ Bé tự mặc 

quần áo 

+ Bé nói lời cảm 

ơn và xin lỗi 

+ Dạy trẻ gấp 

quần áo 

+ Những nơi bé 

không nên đến 

gần 

Thứ ba 

+ Thí nghiệm: 

tan không tan 
+Qui trình làm 

bánh kẹp 

+ Thí nghiệm: 

vũ điệu của 

sữa 

+ Thí nghiệm 

trứng chìm, 

chứng nổi 

Thứ tư 
+ Tô màu 

theo ý thích. 
+ Nặn theo ý 

thích 

+ Vẽ theo ý 

thích 

+ In hình bàn 

tay 

Thứ năm 
+ Vận động 

theo nhạc 

+ Biểu diễn văn 

nghệ  

+ Trò chơi âm 

nhạc 

+ Trò chơ âm 

nhạc 

Thứ sáu 

+ Kể chuyện, 

đọc thơ… 
+Kịch: Cô bé 

quàng khăn đỏ 

+Nghe kể 

chuyện, đọc 

thơ.  

+ Đọc đồng dao 

Thứ bẩy 

+ Tập làm 

MC 

+ Tôi là ai?  

(Bé tự giới thiệu 

về mình) 

+Tập làm người 

mẫu. 

Trò chơi: Chạy  

tiếp cờ 

  

4. GỢI Ý MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TỪ NGÀY 30/6 ĐẾN 31/7/2025 
 

Thời 

gian 
Từ 30/6 -05/7 Từ 07/7 - 12/7 Từ 14/7- 19/7 Từ 21/7- 31/7 

Thứ hai 
+ Bé làm gì 

khi bị lạc 
+ Bé với người lạ + Bé và cầu 

thang máy. 
+ Bé với thiết 

bị điện. 

Thứ ba 

+ Chơi với 

nước: 

Đong nước 

vào chai 

+ Chơi  với nước: 

-Rót nước vào 

chai, đóng mở lắp 

chai. 

+ Thí nghiệm: 

chìm – nổi 

+ Thí nghiệm: 

Tan – không 

tan. 

Thứ tư 
+ Vẽ theo ý 

thích 
+ Chơi với đất 

nặn 

+ Làm đồ 

chơi  

Tô màu tranh 

theo ý thích 

Thứ năm 
+ Nghe nhạc + Vận động theo 

nhạc:  

+ Biểu diễn 

văn nghệ 

Trò chơi âm 

nhạc 

Thứ sáu 
+ Kịch: Bác 

gấu đen và 2 

chú thỏ. 

+ Đọc thơ  + Nghe cô kể 

chuyện 

Đọc đồng dao 

Thứ bẩy 

+ Tập làm 

MC, 

+ Tập làm 

người mẫu. 

+ Trò chơi dân 

gian 

+ Xem băng 

hình về cảnh 

bão lũ, sóng 

thần động đất 

 

Trò chơi: Chạy 

tiếp cờ. 
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KẾ HOẠCH GIÁO DỤC HÈ NĂM 2025 

ĐỘ TUỔI MẪU GIÁO 5 – 6 TUỔI 

 

1. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

Thời 

gian 
Mục đích yêu cầu Nội dung 

Từ 02/6 

đến 28/6 

- Trẻ nhanh chóng 

làm quen với cô giáo 

và các bạn. Thích đi 

học. 

- Trao đổi với phụ huynh 

- Trang trí, dọn dẹp phòng lớp thoáng sạch, 

mát mẻ. 

- Đón và trả trẻ vui vẻ niềm nở, ân 

cần.Chăm sóc các cháu nhiệt tình chu đáo 

trong mọi hoạt động. 

 

- Trẻ biết chào hỏi 

người lớn lễ phép và 

giao tiếp với các bạn 

lịch sự 

 

- Dạy trẻ cách chào hỏi , cảm ơn, xin lỗi, câu 

cầu khiến lịch sự, câu hỏi lịch sự…. 

-Trẻ có một số kĩ 

năng tự phục vụ bản 

thân. Biết giữ vệ sinh 

cơ thể, vệ sinh răng 

miệng. 

- Tổ chức cho trẻ nhiều trò chơi giáo dục 

cho trẻ kĩ năng tự phục vụ: mặc quần áo, 

chải tóc, gấp quần áo, đánh răng đúng 

cách…. 

- Tổ chức cho trẻ các hoạt động tạo hình: vẽ, 

tô màu, làm đồ chơi. 

- Tổ chức cho trẻ chơi các trò chơi đóng vai. 

Chơi theo ý thích. 

 

-Trẻ có một sô kĩ 

năng nhận biết và 

ứng phó với tình 

huống nguy hiểm xảy 

ra. 

 

- Tổ chức cho trẻ một số hoạt động giáo dục 

kĩ năng: nhận biết, không đến gần nơi nguy 

hiểm, nhận biết và tránh xa người lạ…. 

-Phát hiện ở trẻ 

những khả năng về: 

tạo hình, âm nhạc, 

diễn xuất, thuyết 

trình….. 

-Tổ chức cho trẻ chơi các trò chơi vận động 

trò chơi dân gian, tổ chức cho trẻ nghe nhạc, 

vận động theo nhạc, đóng kịch, nghe kể 

chuyện, đọc thơ… 

- Các trò chơi đóng vai, diễn xuất… 

 

-Khơi gợi ở trẻ lòng 

yêu thương con vật 

nuôi và cây cối. 

- Tổ chức cho trẻ chăm sóc cây cối. Hướng 

dẫn trẻ chăm sóc vật nuôi. 
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Từ 30/6 

đến 31/7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Trẻ có nề nếp và 

thói quen tốt. Thích 

tham gia vào các hoạt 

động cùng cô và các 

bạn. 

- Trao đổi với phụ huynh 

- Trang trí, dọn dẹp phòng lớp thoáng sạch. 

- Đón và trả trẻ vui vẻ niềm nở, ân 

cần.Chăm sóc các cháu nhiệt tình chu đáo 

trong mọi hoạt động. 

- Rèn cho trẻ các qui định ở lớp mọi lúc mọi 

nơi 

- Tổ chức các trò chơi vui vẻ và thoải mái. 

 

- Trẻ có một số kĩ 

năng tự phục vụ bản 

thân.Có kĩ năng vệ 

sinh cá nhân. Giữ gìn 

cơ thể sạch sẽ gọn 

gàng. 

 

- Tổ chức trỏ chơi phát triển vận động tinh: 

sự khéo léo, linh hoạt của đôi bàn tay. 

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kĩ năng tự 

phục vụ cho trẻ. 

-Trẻ thích và vui vẻ  

tham gia vào các hoạt 

động do cô giáo tổ 

chức : trò chơi, nghe 

nhạc, đóng kịch, kể 

chuyện, đọc thơ…. 

 

-Tổ chức cho trẻ chơi các trò chơi vận động 

trò chơi dân gian, tổ chức cho trẻ nghe nhạc, 

vận động theo nhạc, đóng kịch, kể chuyện, 

đọc thơ… 

-Trẻ thích tham gia 

vào các thí nghiệm 

đơn giản do cô giáo 

tổ chức. 

 

- Tổ chức cho trẻ xem, và thực hiện các thí 

nghiệm đơn giản 

-Trẻ có một số kĩ 

năng giúp tự tin  tự 

tin trước đám đông 

 

- Tổ chức cho trẻ các hoạt động rèn sự tự tin, 

tự lập cho trẻ: lao động, làm MC, biểu diễn… 

-Khơi gợi và giáo dục 

trẻ tình yêu thương: 

con người 

- Tổ chức cho trẻ xem băng hình về cảnh hỏa 

hoạn, thiên tai, hình ảnh về các bạn nhỏ bị 

ốm, khuyết tật… 
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2. GỢI Ý MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TỪ NGÀY 02/6  ĐẾN 28/6/2025 

Thời 

gian 
Từ 02/6 – 07/6  Từ 09/6 - 14/6 Từ 16/6 –21/6 Từ 23/6 – 28/6 

Thứ hai 

Dạy trẻ gấp 

quần áo 

Cùng bé vắt 

nước cam 

+ Bé biết nói 

lời cảm ơn và 

xin lỗi. 

+ Bé và các 

thiết bị điện. 

Thứ ba 

Thí nghiệm 

trứng chìm, 

trứng nổi 

Thí nghiệm: vũ 

điệu của sữa 

+ Cùng bé 

đánh răng. 
+Thí nghiệm: 

Sắc màu của 

nước 

Thứ tư 
Làm đồ chơi + Trang trí theo 

ý thích 
+ Nặn theo ý 

thích 

+ Vẽ theo ý 

thích 

Thứ năm 
Nghe nhạc + Vận động 

theo nhạc 

+ Biểu diễn 

văn nghệ  

+ Trò chơi âm 

nhạc 

Thứ sáu 

Đọc đồng dao + Kể chuyện, 

đọc thơ… 
+Kịch: Cô bé 

quàng khăn đỏ 

+Nghe kể 

chuyện, đọc 

thơ.  

Thứ bẩy 

+ Tập làm 

người mẫu 

+ Tập làm MC 

 

+ Trò chơi dân 

gian. 

 

+ Bé tự gieo hạt 

3. GỢI Ý MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TỪ NGÀY 30/6 ĐẾN 31/7/2025 

Thời 

gian 
Từ 30/6-05/7 Từ 07/7 - 12/7 Từ 14/7- 19/7 Từ 21/7- 31/7 

Thứ 2 

+ Những số 

điện thoại bé 

cần nhớ 

 

+ Khi bé mắc 

lỗi. 
+ Những nơi bé 

không đến gần 
+ Bé với thiết 

bị điện. 

Thứ 3 

+ Chơi với 

nước: 

 

+ Đong hạt + Thí nghiệm: 

chìm – nổi 

+ Thí nghiệm: 

Tan – không 

tan. 

 

Thứ 4 
+ Vẽ theo ý 

thích 
+ Chơi với đất 

nặn 

+ Làm đồ chơi Nặn theo ý 

thích 

Thứ 5 
+ Nghe nhạc + Vận động 

theo nhạc:  

+ Biểu diễn văn 

nghệ 

Trò chơi âm 

nhạc 

 

Thứ 6 

+ Kịch: ba chú 

lợn con. 

+ Đọc thơ . + Câu chuyện của 

bé 

Kể chuyện cho 

trẻ nghe. 

 

Thứ bẩy 

Trò chơi chạy 

tiếp cờ, 

 

+ Trò chơi dân 

gian 

 

+ Xem băng hình 

về cảnh bão lũ, 

sóng thần động 

đất 

Trò chơi vận 

động 
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